



Socialdepartementet

Statistiska centralbyrån

Box 24300

104 51 Stockholm

## Uppdrag att beräkna indikatorer för att följa barns levnadsvillkor

### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Statistiska centralbyrån (SCB) att:

1.
  - a. skapa rutiner för återkommande årliga beräkningar av de indikatorer som beskrivs i tabell 1 nedan, samt
  - b. beräkna historiska tidsserier för dessa. Indikatorerna i tabell 1 finns detaljerat beskrivna i Ds 2007:9, Ett uppföljningssystem för barnpolitiken. Indikatorerna bör senast den 31 januari 2011 vara klara att publiceras i det uppföljningsverktyg som Barnombudsmannen fått i uppdrag (S2009/9848/SF) att utveckla.
2. genomföra en förstudie inför framtagandet av resterande indikatorer som beskrivs i Ds 2007:9. Förstudien ska utgöra ett underlag för det fortsatta arbetet med indikatorerna rörande innehåll, detaljnivå, juridiska frågor, datakällor, tekniska lösningar, tidsplaner, resursåtgång och kostnader. Senast den 31 januari 2011 ska förstudien rapporteras till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

Indikatorerna i tabell 1 är en första omgång indikatorer som ska tas fram till det uppföljningssystem som håller på att utvecklas för att följa barns levnadsvillkor. SCB får i dialog med Socialdepartementet avgöra vilka indelningsgrunder och bakgrundsvariabler som är lämpliga och/eller möjliga att använda i redovisningen av varje indikator. I detta arbete bör Ds 2007:9 vara ett vägledande dokument. Eftersom indikatorerna ska vara ett stöd för beslutsfattare på kommunal och regional nivå är det önskvärt att så många av indikatorerna som möjligt går att redovisa på dessa nivåer. I valet av redovisningsnivå för de olika indikatorerna ska SCB säkerställa att materialet är säkerhetsgranskat innan överlämnandet.

I uppdraget ingår även att utarbeta nya eller sammanställa befintliga kvalitetsdeklarationer för statistikunderlaget till indikatorerna. Dessa ska

publiceras tillsammans med indikatorerna i Barnombudsmannens uppföljningsverktyg.

Under framtagandet av indikatorerna bör SCB samarbeta med leverantören av uppföljningsverktyget där dessa ska publiceras. SCB och leverantören bör i ett så tidigt skede som möjligt bestämma struktur och dataformat på de tabeller som ska innehålla indikatorerna. Socialdepartementet meddelar SCB så snart val av leverantör gjorts.

**Tabell 1: Indikatorer för att följa barns levnadsvillkor**

Målområde	Indikator
En god levnadsstandard	1:1 Andel barn i ekonomiskt utsatta familjer
	1:2 Andel barn i ekonomiskt utsatta familjer som saknar kontantmarginal
	1:3 Andel barn i familjer med långvarigt ekonomiskt bistånd
	1:4 Andel barn med utrymme för eget rum
Bästa möjliga hälsa	2:2 Spädbarnsdödlighet
	2:5 Andel barn med psykiska besvär
	2:6 Andel barn med psykosomatiska besvär
En god utbildning	3:1 Andel elever med gymnasiebehörighet
	3:2 Andel elever som uppnått grundskolans mål
	3:3 Andel elever med högskolebehörighet
	3:6 Personaltäthet och/eller lärartäthet inom förskola, förskoleklass, familjedaghem, fritidshem, grundskola, specialskola, särskola respektive gymnasieskola.
	3:7 Andel lärare med lärarexamen
En trygg uppväxt	4:1 Andel barn som känner sig trygga i vardagen
Delaktighet i samhället	5:2 Andel barn som följer nyheter varje dag
	5:3 Andel barn som läser böcker varje dag

Kammarkollegiet ska för ändamålet, efter rekvisition, utbetala högst 700 000 kronor till SCB. SCB får rekvirera medlen från Kammarkollegiet senast den 30 november 2010. SCB ska senast den 30 november 2011 till Regeringskansliet (Socialdepartementet) lämna en redogörelse hur medlen har använts.

Kostnaderna för uppdraget ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg uppförda anslaget 7:3 Insatser för att förverkliga konventionen om barnets rättigheter i Sverige, anslagspost 2. Medel som inte förbrukats för avsett ändamål ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 december 2011.

**Bakgrund till uppdraget**

För att tillgodose barnets rättigheter behöver det finnas kunskap om barns levnadsvillkor inom olika områden. Det är av central betydelse att kunna ge en helhetsbild av barns levnadsvillkor och följa hur insatser på olika områden tillsammans påverkar utvecklingen av dessa villkor.

De indikatorer som föreslogs i Ds 2007:9 och som SCB nu får i uppdrag att beräkna möjliggör en mer systematisk och kvantitativ uppföljning av barns levnadsvillkor. Genom det uppföljningsverktyg som Barnombudsmannen har fått i uppdrag att utveckla kan indikatorerna göras lättillgängliga för alla vars verksamhet berör barn; på kommunal, regional och nationell nivå.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Nicklas Korsell

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM  
Finansdepartementet/SMS  
Finansdepartementet/BA  
Barnombudsmannen  
Kammarkollegiet